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Presentación 

En 1989, las Naciones Unidas adoptaron la Convención sobre los Derechos del Niño (CDN) la cual 

establece en su artículo 1ro. que “… se entiende por niño todo ser humano menor de dieciocho 

años de edad, salvo que, en virtud de la ley que le sea aplicable, haya alcanzado antes la mayoría 

de edad.” 

El gran mérito de la Convención fue consolidar los principios y las garantías de protección a los 

derechos humanos de la infancia y adolescencia marcando un hito respecto al cambio de 

paradigma en el tratamiento de niñas, niños y adolescentes, al reconocerlos como personas 

sujetos de derechos y no como objetos de protección. Ese cambio se fundamenta en el principio 

de interés superior del niño establecido en el art. 3 de la CDN. 

El presente trabajo, por lo tanto, se refiere a la legislación, normas y estándares, procedimientos, 

mecanismos y provisiones, e instituciones y órganos específicamente aplicables a los menores que 

entran en contacto con el sistema judicial.  

Aunque las leyes y regulaciones específicas sobre el régimen penal de menores varían 

significativamente entre países influenciadas por factores culturales, políticos y socioeconómicos 

locales, hay algunos puntos comunes que reflejan principios y enfoques compartidos que suelen 

encontrarse en la legislación comparada:  

 la rehabilitación  

 la reintegración social 

 la prevención de la reincidencia 

 la responsabilidad y justicia restaurativa 

 la protección del interés superior del menor 

Estos puntos reflejan una visión integral y orientada hacia el bienestar y el desarrollo de los 

menores infractores. No se limitan únicamente a la aplicación de la ley y la imposición de 

sanciones, sino que también buscan abordar las causas fundamentales que llevan a los menores a 

entrar en conflicto con la ley, desarrollar métodos para prevenir este fenómeno y explorar 

estrategias de rehabilitación y reinserción. 
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Contenido de la publicación 

 

El presente trabajo cuenta con una selección de normas ordenadas por país y por fecha 

cronológica. En este caso contiene legislación vigente y doctrina de los siguientes países: 

Australia, Bolivia, Canadá, Chile, Colombia, España, Estados Unidos, Francia, Italia, México, 

Perú, Portugal, Reino Unido, Uruguay y otros documentos de interes. Cada una de las 

normativas incorporadas contiene: tipo y número de acto jurídico, fecha, órgano emisor, 

título completo en idioma original con su correspondiente traducción y la fuente de 

publicación. Asimismo, contiene el hipervínculo que los redirigirá a la norma publicada en 

la página oficial de cada país. La obra estará disponible para su consulta en formato digital 

en la página web de nuestra Biblioteca.  

En virtud del compromiso asumido por la Biblioteca del Congreso de la Nación con la 

Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible de la Organización de las Naciones Unidas, que 

incluye 17 objetivos y sus correspondientes metas, que buscan erradicar la pobreza, 

proteger el planeta y asegurar la prosperidad para todos, la presente publicación queda 

enmarcada dentro de los siguientes Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS): 

 

La información obtenida de los sitios web fue consultada al mes de marzo del año 2024.  

Ante cualquier consulta pueden contactarnos por el siguiente correo electrónico 

investigacion.extranjera@bcn.gob.ar 

     Asimismo les recordamos que ingresando en el siguiente enlace podrán conocer y 

consultar este y todos los Dosieres realizados hasta la fecha por la Dirección Servicios 

Legislativos  

https://bcn.gob.ar/la-biblioteca/publicaciones/dossiers 

 

mailto:investigacion.extranjera@bcn.gob.ar
https://bcn.gob.ar/la-biblioteca/publicaciones/dossiers
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Listado de documentos seleccionados ordenados por país 
 
 

Australia 

 
Northern Territory of Australia 
 
“Youth Justice Act 2005”.  As in force at 25 March 2024.  
An Act providing for justice in relation to youths who have committed or are alleged to have 
committed offences, and for related matters. 
Dispone sobre la justicia en relación a los menores que han cometido o han sido acusados de 
cometer delitos, y para fines relacionados. Actualizada al 25 de marzo 2024. 
(North Territory Government -https://legislation.nt.gov.au). 
 
“Youth Justice Regulations 2006”.  As in force at 25 March 2024. 
Regulations under the Youth Justice Act 2005. 
Reglamento de la Ley de Justicia de Menores de 2005. Actualizado al 30 abril 2023. 
(North Territory Government -https://legislation.nt.gov.au). 
 

South Australia  

“Young Offenders Act 1993”. Version: 1 June 2022.  
An Act to reconstitute the juvenile justice system in this State; and for other purposes. 
Reconstituye el Sistema de Justicia de Menores en el Estado y dicta otras disposiciones. Versión al 
1 junio 2022. 
(South Australian Legislation - http://www.legislation.sa.gov.au/). 
 
“Youth Court Act 1993”. Version: 22 June 2022. 
An Act to establish the Youth Court of South Australia; to define its jurisdiction and powers; and 
for other purposes.  
Crea el Tribunal de Menores de Australia del Sur; define su jurisdicción y facultades; y establece 
otras disposiciones. Versión al 22 junio 2022. 
(South Australian Legislation - http://www.legislation.sa.gov.au/). 
 
“Youth Justice Administration Act 2016”. Version: 25 November 2021. 
An Act to provide for the establishment and management of training centres and community 
based supervision services; and for other purposes.  
Disposiciones para prever el establecimiento y la gestión de centros de capacitación y servicios de 
supervisión basados en la comunidad; y para otros fines. Versión al 25 noviembre 2021. 
(South Australian Legislation-https://www.legislation.sa.gov.au). 
 
“Young Offenders Regulations 2023”. Version: 3 August 2023. 
Under the Young Offenders Act 1993.  
Regula la Ley Young Offenders Act de 1993. Versión al 3 agosto 2023. 
(South Australian Legislation-https://www.legislation.sa.gov.au). 

 

https://legislation.nt.gov.au/en/Legislation/YOUTH-JUSTICE-ACT-2005
https://legislation.nt.gov.au/en/Legislation/YOUTH-JUSTICE-ACT-2005
https://legislation.nt.gov.au/en/Legislation/YOUTH-JUSTICE-ACT-2005
https://legislation.nt.gov.au/en/Legislation/YOUTH-JUSTICE-REGULATIONS-2006
https://legislation.nt.gov.au/en/Legislation/YOUTH-JUSTICE-REGULATIONS-2006
https://www.legislation.sa.gov.au/__legislation/lz/c/a/young%20offenders%20act%201993/current/1993.57.auth.pdf
https://www.legislation.sa.gov.au/__legislation/lz/c/a/young%20offenders%20act%201993/current/1993.57.auth.pdf
https://www.legislation.sa.gov.au/__legislation/lz/c/a/young%20offenders%20act%201993/current/1993.57.auth.pdf
https://www.legislation.sa.gov.au/__legislation/lz/c/a/youth%20court%20act%201993/current/1993.58.auth.pdf
https://www.legislation.sa.gov.au/__legislation/lz/c/a/youth%20court%20act%201993/current/1993.58.auth.pdf
https://www.legislation.sa.gov.au/__legislation/lz/c/a/youth%20court%20act%201993/current/1993.58.auth.pdf
https://www.legislation.sa.gov.au/__legislation/lz/c/a/youth%20justice%20administration%20act%202016/current/2016.6.auth.pdf
https://www.legislation.sa.gov.au/__legislation/lz/c/a/youth%20justice%20administration%20act%202016/current/2016.6.auth.pdf
https://www.legislation.sa.gov.au/__legislation/lz/c/a/youth%20justice%20administration%20act%202016/current/2016.6.auth.pdf
https://www.legislation.sa.gov.au/__legislation/lz/c/r/young%20offenders%20regulations%202023/current/2023.82.auth.pdf
https://www.legislation.sa.gov.au/__legislation/lz/c/r/young%20offenders%20regulations%202023/current/2023.82.auth.pdf
https://www.legislation.sa.gov.au/__legislation/lz/c/r/young%20offenders%20regulations%202023/current/2023.82.auth.pdf
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Tasmania 

“Youth Justice Act 1997”, 14 January 1998.  Version: current to 25 October 2023. 
An Act to provide for the treatment and sanctioning of young persons who have committed 
offences and for related purposes. 
Establece disposiciones sobre el tratamiento y castigo para los menores que cometen delitos y 
establece otras disposiciones. Versión actualizada al 25 octubre de 2023. 
(Tasmania´s Consolidated Legislation Online - http://www.legislation.tas.gov.au). 

 
“Youth Justice Regulations 2019”, 23 September 2019. Version: current to 1 December 2022. 
Regulations under the Youth Justice Act 1997. 
Reglamenta disposiciones de la “Youth Justice Act 1997”. Versión: actualizada a 1 diciembre 2022. 
(Tasmania´s Consolidated Legislation Online - http://www.legislation.tas.gov.au). 

 

Queensland 

“Youth Justice Act 1992”. Current as at 1 December 2023. 
An Act to provide comprehensively for the laws concerning children who commit, or who are 
alleged to have committed, offences and for related purposes. 
Ley que dispone en forma integral sobre las leyes relativas a los niños que cometen o que 
presuntamente cometieron, delitos y para fines relacionados. Actualizado al 1 diciembre 2023. 
(Queensland Legislation-https://www.legislation.qld.gov.au). 
 
“Youth Justice Regulation 2016”. Current from 1 July 2023.  
Regulación de la Justicia de Menores 2016. Actualizada a 1 julio 2023. 
(Queensland Legislation-https://www.legislation.qld.gov.au). 

 

Doctrina 

Australian Government. Australian Institute of Health and Welfare. “Young people under youth 
justice supervision and their interaction with the child protection system 2020–21”. 2022. 
Los jóvenes bajo supervisión de la justicia de menores y su interacción con el sistema de 
protección de la infancia 2020-2021. 2022.  
(Australian Government, Australian Institute of Health and Welfare - www.aihw.gov.au/). 
 
Australian Government. Australian Institute of Health and Welfare. “Youth justice in Australia 
2021-22”. 2023.  
Justicia de menores en Australia 2021-2022. 31 marzo 2023. 
(Australian Institute of Health and Welfare- https://www.aihw.gov.au).  
 
Australian Government. “Young people returning to sentenced youth justice supervision 2021–
22”.  
Jóvenes que regresan a la supervisión de la justicia juvenil 2021-22. 2023. 
(Australian Institute of Health and Welfare- https://www.aihw.gov.au). 

 

 

https://www.legislation.tas.gov.au/view/whole/html/inforce/current/act-1997-081
https://www.legislation.tas.gov.au/view/whole/html/inforce/current/act-1997-081
https://www.legislation.tas.gov.au/view/whole/html/inforce/current/act-1997-081
https://www.legislation.tas.gov.au/view/whole/html/inforce/current/sr-2019-058
https://www.legislation.tas.gov.au/view/whole/html/inforce/current/sr-2019-058
https://www.legislation.tas.gov.au/view/whole/html/inforce/current/sr-2019-058
https://www.legislation.qld.gov.au/view/whole/html/inforce/current/act-1992-044
https://www.legislation.qld.gov.au/view/whole/html/inforce/current/act-1992-044
https://www.legislation.qld.gov.au/view/whole/html/inforce/current/act-1992-044
https://www.legislation.qld.gov.au/view/whole/html/2024-03-12/sl-2016-0156
https://www.legislation.qld.gov.au/view/whole/html/2024-03-12/sl-2016-0156
https://www.legislation.qld.gov.au/view/whole/html/2024-03-12/sl-2016-0156
https://www.aihw.gov.au/getmedia/e4f440c3-abb0-4547-a12b-081a5a77908b/aihw-csi-29-young-people-under-youth-justice-supervision2020-21.pdf?v=20230605170043&inline=true
https://www.aihw.gov.au/getmedia/e4f440c3-abb0-4547-a12b-081a5a77908b/aihw-csi-29-young-people-under-youth-justice-supervision2020-21.pdf?v=20230605170043&inline=true
https://www.aihw.gov.au/getmedia/e4f440c3-abb0-4547-a12b-081a5a77908b/aihw-csi-29-young-people-under-youth-justice-supervision2020-21.pdf?v=20230605170043&inline=true
https://www.aihw.gov.au/getmedia/e4f440c3-abb0-4547-a12b-081a5a77908b/aihw-csi-29-young-people-under-youth-justice-supervision2020-21.pdf?v=20230605170043&inline=true
https://www.aihw.gov.au/getmedia/3fe01ba6-3917-41fc-a908-39290f9f4b55/aihw-juv-140.pdf?v=20230605182448&inline=true
https://www.aihw.gov.au/getmedia/3fe01ba6-3917-41fc-a908-39290f9f4b55/aihw-juv-140.pdf?v=20230605182448&inline=true
https://www.aihw.gov.au/getmedia/3fe01ba6-3917-41fc-a908-39290f9f4b55/aihw-juv-140.pdf?v=20230605182448&inline=true
https://www.aihw.gov.au/getmedia/4c4147a4-b243-4021-a9e1-6a3bda4f8cc7/aihw-juv-141.pdf?v=20230801105939&inline=true
https://www.aihw.gov.au/getmedia/4c4147a4-b243-4021-a9e1-6a3bda4f8cc7/aihw-juv-141.pdf?v=20230801105939&inline=true
https://www.aihw.gov.au/getmedia/4c4147a4-b243-4021-a9e1-6a3bda4f8cc7/aihw-juv-141.pdf?v=20230801105939&inline=true
https://www.aihw.gov.au/getmedia/4c4147a4-b243-4021-a9e1-6a3bda4f8cc7/aihw-juv-141.pdf?v=20230801105939&inline=true
https://www.aihw.gov.au/getmedia/4c4147a4-b243-4021-a9e1-6a3bda4f8cc7/aihw-juv-141.pdf?v=20230801105939&inline=true
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Bolivia 
 
Código Penal.  
Libro Primero. Parte General, Título 1. La Ley - Penal, Capítulo Único. Reglas para su aplicación, 
Artículo 5. 
Promulgado: 23 agosto 1972. 
Publicada: 26 agosto 1972. 
(Sistema de Información Legal del Estado Plurinacional - http://www.silep.gob.bo/). 
 
Ley N° 548. 
Código Niña, Niño y Adolescente. 
Libro III - Sistema Penal para Adolescentes. 
Sancionada: 2 julio 2014. Promulgada: 17 julio 2014. 
Publicada: 17 julio 2014. 
(Sistema de Información Legal del Estado Plurinacional - http://www.silep.gob.bo/). 
 
Decreto Supremo N° 2377, 27 mayo 2015. Reglamento a la Ley Nº 548, Código Niña, Niño Y 
Adolescente. 
Publicada: 27 mayo 2015.  
(Gaceta Oficial del Estado Plurinacional de Bolivia - http://www.gacetaoficialdebolivia.gob.bo/). 
 
Estado Plurinacional de Bolivia. Ministerio de Justicia y Transparencia Institucional. “Guía para la 
aplicación de mecanismos de justicia restaurativa”. 2019. 
(Sistema Penal para Adolescentes - https://justiciajuvenil.org.bo/). 
 
Estado Plurinacional de Bolivia. Ministerio de Justicia y Transparencia Institucional. “Manuales de 
actuación especializada en justicia penal para adolescentes”. 2019. 
(Sistema Penal para Adolescentes - https://justiciajuvenil.org.bo/). 
 
Estado Plurinacional de Bolivia. Ministerio de Justicia y Transparencia Institucional. “Protocolo de 
salidas alternativas en el sistema penal para adolescentes”. 2020. 
(Sistema Penal para Adolescentes - https://justiciajuvenil.org.bo/). 
 
 

Canadá 
 
Chapter 1, 19th February 2002. “Youth Criminal Justice Act”. Current to February 20, 2024. Last 
amended December 18, 2019.  
An Act in respect of criminal justice for young persons and to amend and repeal other Acts. 
Relativa a la justicia penal para menores; modifica y deroga otras disposiciones. Actualizada al 20 
febrero 2024. Última modificación 18 diciembre 2019. 
(Statutes of Canada, Consolidated Acts - http://laws-lois.justice.gc.ca). 
 
Department of Justice Canada. “The Youth Criminal Justice Act: Summary and Background”. 
2013.  
Ley de Justicia Penal para menores: resumen y antecedentes. 2013. 
(Department of Justice Canada- https://www.justice.gc.ca/). 

http://www.silep.gob.bo/norma/4368/ley_actualizada
http://www.silep.gob.bo/norma/13316/ley_actualizada#:~:text=Las%20ni%C3%B1as%2C%20ni%C3%B1os%20y%20adolescentes%20tienen%20derecho%20a%20vivir%2C%20desarrollarse,la%20convivencia%20familiar%20y%20comunitaria.
http://gacetaoficialdebolivia.gob.bo/normas/buscar/2377
https://justiciajuvenil.org.bo/publicaciones/guia-para-la-aplicacion-de-mecanismos-de-justicia-restaurativa/
https://justiciajuvenil.org.bo/publicaciones/guia-para-la-aplicacion-de-mecanismos-de-justicia-restaurativa/
https://justiciajuvenil.org.bo/publicaciones/guia-para-la-aplicacion-de-mecanismos-de-justicia-restaurativa/
https://justiciajuvenil.org.bo/publicaciones/guia-para-la-aplicacion-de-mecanismos-de-justicia-restaurativa/
https://justiciajuvenil.org.bo/publicaciones/guia-para-la-aplicacion-de-mecanismos-de-justicia-restaurativa/
https://justiciajuvenil.org.bo/publicaciones/manuales-de-actuacion-especializada-en-justicia-penal-para-adolescentes/
https://justiciajuvenil.org.bo/publicaciones/manuales-de-actuacion-especializada-en-justicia-penal-para-adolescentes/
https://justiciajuvenil.org.bo/publicaciones/manuales-de-actuacion-especializada-en-justicia-penal-para-adolescentes/
https://justiciajuvenil.org.bo/publicaciones/manuales-de-actuacion-especializada-en-justicia-penal-para-adolescentes/
https://justiciajuvenil.org.bo/publicaciones/manuales-de-actuacion-especializada-en-justicia-penal-para-adolescentes/
https://justiciajuvenil.org.bo/publicaciones/protocolo-de-salidas-alternativas-en-el-sistema-penal-para-adolescentes/
https://justiciajuvenil.org.bo/publicaciones/protocolo-de-salidas-alternativas-en-el-sistema-penal-para-adolescentes/
https://justiciajuvenil.org.bo/publicaciones/protocolo-de-salidas-alternativas-en-el-sistema-penal-para-adolescentes/
https://justiciajuvenil.org.bo/publicaciones/protocolo-de-salidas-alternativas-en-el-sistema-penal-para-adolescentes/
https://www.laws-lois.justice.gc.ca/PDF/Y-1.5.pdf
https://www.laws-lois.justice.gc.ca/PDF/Y-1.5.pdf
https://www.laws-lois.justice.gc.ca/PDF/Y-1.5.pdf
http://laws-lois.justice.gc.ca/
https://www.justice.gc.ca/eng/cj-jp/yj-jj/tools-outils/pdf/back-hist.pdf
https://www.justice.gc.ca/eng/cj-jp/yj-jj/tools-outils/pdf/back-hist.pdf
https://www.justice.gc.ca/eng/cj-jp/yj-jj/tools-outils/pdf/back-hist.pdf
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Chile 
 
Código Penal, 12 noviembre 1874.  
Libro Primero. Título Primero - De los delitos y de las circunstancias que eximen de 
responsabilidad criminal, la atenúan o la agravan. § II - De las circunstancias que eximen de 
responsabilidad criminal. Art. 10. 
Publicado: 12 noviembre 1874. 
Última modificación: 24 noviembre 2023. 
(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - http://www.bcn.cl/). 
 
Decreto N° 779, 5 agosto 1982. Ministerio de Justicia. Aprueba Reglamento sobre libertad 
vigilada. 
Publicado: 11 noviembre 1982. 
(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - http://www.bcn.cl/). 
 
Decreto con Fuerza de Ley N° 1, 16 mayo 2000. Ministerio de Justicia. Fija texto refundido, 
coordinado y sistematizado del Código Civil; de la Ley Nº4.808, sobre Registro Civil, de la Ley Nº 
17.344, Que autoriza cambio de nombres y apellidos, de la Ley Nº 16.618, Ley de Menores, de la 
Ley Nº 14.908, Sobre abandono de familia y pago de pensiones alimenticias, y de la Ley Nº16.271, 
De impuesto a las herencias, asignaciones y donaciones. 
Artículo 6, Fija texto refundido, coordinado y sistematizado de la ley Nº 16.618, Ley de Menores. 
Publicado: 30 mayo 2000.  
Última versión: 20 mayo 2023. 
(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - http://www.bcn.cl/). 
 
Ley N° 20.084. Establece un Sistema de responsabilidad de los adolescentes por infracciones a la 
Ley Penal.  
Sancionada y promulgada: 28 noviembre 2005.  
Publicada: 7 diciembre 2005.  
Incluye modificaciones de la Ley N° 20.191. 
Última modificación: 12 enero 2023. 
(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - http://www.bcn.cl/). 
 

Decreto N° 1.378, 13 diciembre 2006. Ministerio de Justicia. Aprueba reglamento de la Ley Nº 
20.084 que establece un Sistema de responsabilidad de los adolescentes por infracciones a la Ley 
Penal.  
Publicado: 25 abril 2007. 
Última modificación: 26 octubre 2012. 
(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - http://www.bcn.cl/). 
 
Langer, Máximo; Lillo, Ricardo. “Reforma a la justicia penal juvenil y adolescentes privados de 
libertad en Chile: Aportes empíricos para el debate”. Polít. Crim., vol.9, N° 18. Diciembre 2014. 
(Revista Política Criminal - https://politcrim.com/). 
 
Guzmán Dalbora, José Luis. “El delito cometido por menores de edad y la reincidencia. 
Comentario a un fallo de la Corte Suprema”. Revista de Ciencias Penales, Sexta Época, vol. XLII, 
Nº 4, 2015. 

https://www.bcn.cl/leychile/navegar?idNorma=1984
https://www.bcn.cl/leychile/navegar?idNorma=15556
https://www.bcn.cl/leychile/navegar?idNorma=172986&idVersion=2023-05-20&idParte=
https://www.bcn.cl/leychile/navegar?idNorma=244803
https://www.bcn.cl/leychile/navegar?idNorma=260404
https://politcrim.com/wp-content/uploads/2019/04/Vol9N18A13.pdf
https://politcrim.com/wp-content/uploads/2019/04/Vol9N18A13.pdf
https://politcrim.com/wp-content/uploads/2019/04/Vol9N18A13.pdf
https://politcrim.com/wp-content/uploads/2019/04/Vol9N18A13.pdf
http://revistadecienciaspenales.cl/wp-content/uploads/2019/02/Derecho-y-Ciencias-Penales-5-1.pdf
http://revistadecienciaspenales.cl/wp-content/uploads/2019/02/Derecho-y-Ciencias-Penales-5-1.pdf
http://revistadecienciaspenales.cl/wp-content/uploads/2019/02/Derecho-y-Ciencias-Penales-5-1.pdf
http://revistadecienciaspenales.cl/wp-content/uploads/2019/02/Derecho-y-Ciencias-Penales-5-1.pdf
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(Revista de Ciencias Penales - http://revistadecienciaspenales.cl/). 
 

 
Colombia 
 
Ley N° 1.098. Por la cual se expide el Código de la Infancia y la Adolescencia.  
Libro II - Sistema de Responsabilidad Penal para Adolescentes y procedimientos especiales para 
cuando los niños, las niñas o los adolescentes son víctimas de delitos. 
Sancionada y promulgada: 8 noviembre 2006. 
Publicada: 8 noviembre 2006. 
Texto actualizado y consolidado a 2022. 
La ley N° 1.878 de 2018 contiene una modificación al Código de la Infancia y la Adolescencia que 
no altera el Libro II.  
(Alcaldía de Bogotá - http://www.alcaldiabogota.gov.co) 
 
Decreto N° 1.885, 21 septiembre 2015. Por el cual se crea el Sistema Nacional de Coordinación de 
Responsabilidad Penal para Adolescentes (Sncrpa) y se dictan otras disposiciones. 
Publicado: 21 septiembre 2015. 
(Sistema Unico de Información Normativa - https://www.suin-juriscol.gov.co/). 
 
Instituto Colombiano de Bienestar Familiar (ICBF). “El ABC del Sistema de Responsabilidad Penal 
para Adolescentes (SRPA)” . Abril 2013. 
(Instituto Colombiano de Bienestar Familiar (ICBF) - www.icbf.gov.co/). 
 

Montalvo Velásquez, C., García Carrillo, O., & Gómez Pacheco , B. “Modelos, sanciones y 

desarrollo de la finalidad educativa en el Sistema de Responsabilidad Penal para Adolescentes. 

Un análisis en el adolescente infractor del delito de hurto en la ciudad de Barranquilla”. 2023. 

(Revista Criminalidad - www.revistacriminalidad.policía.gov.co). 

 
 
España 
 
Ley Orgánica N° 10/1995, 23 noviembre 1995. Del Código Penal. 
Libro I - Disposiciones generales sobre los delitos, las personas responsables, las penas, medidas 
de seguridad y demás consecuencias de la infracción penal. Título I - De la infracción penal.  
Capítulo II - De las causas que eximen de la responsabilidad criminal. Artículo 19. 
Publicada: 24 noviembre 1995. 
Última actualización publicada: 28 abril 2023. 
Incluye modificaciones de la Ley Orgánica 4/2023. 
(Boletín Oficial del Estado - https://www.boe.es).  
 
Ley Orgánica N° 5/2000, 12 enero 2000. Reguladora de la responsabilidad penal de los menores. 
Publicada: 13 enero 2000. 
Última actualización publicada: 28 abril 2023.  
(Boletín Oficial del Estado - https://www.boe.es).  

https://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=22106#216
http://www.alcaldiabogota.gov.co/
https://www.suin-juriscol.gov.co/viewDocument.asp?ruta=Decretos/30020022
https://repository.iom.int/bitstream/handle/20.500.11788/785/COL-OIM%200433-1.pdf?sequence=2&isAllowed=y
https://repository.iom.int/bitstream/handle/20.500.11788/785/COL-OIM%200433-1.pdf?sequence=2&isAllowed=y
https://repository.iom.int/bitstream/handle/20.500.11788/785/COL-OIM%200433-1.pdf?sequence=2&isAllowed=y
https://repository.iom.int/bitstream/handle/20.500.11788/785/COL-OIM%200433-1.pdf?sequence=2&isAllowed=y
https://revistacriminalidad.policia.gov.co:8000/index.php/revcriminalidad/article/view/399/680
https://revistacriminalidad.policia.gov.co:8000/index.php/revcriminalidad/article/view/399/680
https://revistacriminalidad.policia.gov.co:8000/index.php/revcriminalidad/article/view/399/680
https://revistacriminalidad.policia.gov.co:8000/index.php/revcriminalidad/article/view/399/680
https://revistacriminalidad.policia.gov.co:8000/index.php/revcriminalidad/article/view/399/680
https://www.boe.es/buscar/pdf/1995/BOE-A-1995-25444-consolidado.pdf
https://www.boe.es/buscar/pdf/2000/BOE-A-2000-641-consolidado.pdf
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Real Decreto N° 1.774/2004, 30 julio 2004. Ministerio de Justicia. Por el que se aprueba el 
Reglamento de la Ley Orgánica 5/2000, de 12 de enero, reguladora de la responsabilidad penal de 
los menores.  
Publicado: 30 agosto 2004. 
Última actualización publicada: 17 julio 2021. 
(Boletín Oficial del Estado - https://www.boe.es). 
 
Cámara Arroyo, Sergio. “Imputabilidad e inimputabilidad penal del menor de edad. 
Interpretaciones dogmáticas del artículo 19 CP y tipologías de delincuentes juveniles conforme 
a su responsabilidad criminal”. Anuario de Derecho Penal y Ciencias Penales (ADPCP), vol. LXVII, 
2014. 
(Agencia Estatal Boletín Oficial del Estado - https://www.boe.es/). 
 
Jiménez Díaz, María José. “Algunas reflexiones sobre la responsabilidad penal de los menores”. 
Revista Electrónica de Ciencia Penal y Criminología, N° 17-19, 2015. 
(Revista Electrónica de Ciencia Penal y Criminología - http://criminet.ugr.es). 
 
Cámara Arroyo, Sergio. “Antecedentes históricos del tratamiento penal y penitenciario de la 
delincuencia juvenil en España”. Revista de Historia de las Prisiones Nº2, enero-junio 2016. 
(Revista de Historia de las Prisiones - http://www.pensamientopenal.com.ar). 

 
 
Estados Unidos 
 
United States Code. Title 34. Crime Control and Law Enforcement. Chapter 111. Juvenile Justice 
and Delinquency Prevention (“Juvenile Justice and Delinquency Prevention Act of 1974”). 
Sections 11101-11322. Current to March 2024.  
Código de los Estados Unidos. Título 34. Control del delito y cumplimiento de la ley. Capítulo 111. 
Justicia Juvenil y Prevención del Delito.  (Ley de justicia juvenil y Prevención del Delito de 1974). 
Artículos 11101-11322. 
Actualizado a marzo 2024. 
(United States Code, Office of the Law Revision Counsel - http://uscode.house.gov). 
 
Office of Juvenile Justice and Delinquency Prevention. “Key Amendments to the Juvenile Justice 

and Delinquency Prevention Act Made by the Juvenile Justice Reform Act of 2018”. June 2019. 

Enmiendas clave a la Ley de Justicia Juvenil y Prevención de la Delincuencia realizadas por la Ley 

de Reforma de la Justicia Juvenil de 2018.  

(Office of Juvenile Justice and Delinquency Prevention - https://ojjdp.ojp.gov/). 

 

Office of Juvenile Justice and Delinquency Prevention. “Juvenile Court Statistics 2021”. January 

2024.  

Estadísticas de los Tribunales Juveniles de 2021.  

(Office of Juvenile Justice and Delinquency Prevention - https://ojjdp.ojp.gov/). 
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https://uscode.house.gov/view.xhtml?path=/prelim@title34/subtitle1/chapter111&edition=prelim
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https://ojjdp.ojp.gov/sites/g/files/xyckuh176/files/pubs/252961.pdf
https://ojjdp.ojp.gov/sites/g/files/xyckuh176/files/pubs/252961.pdf
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http://www.ncjj.org/pdf/jcsreports/jcs2021_508Final.pdf
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Office of Juvenile Justice and Delinquency Prevention. “Age boundaries of the Juvenile Justice 

System”. March 2024.  

Límites de edad del sistema de justicia juvenil. 

(Office of Juvenile Justice and Delinquency Prevention - https://ojjdp.ojp.gov/). 

 
 

Francia 
 
“Code de la justice pénale des mineurs”. Dernière modification le 15 décembre 2023 - Document 
généré le 25 février 2024.  
Código de Justicia Penal de Menores. Última modificación el 15 de diciembre de 2023 - 
Documento generado el 25 de febrero de 2024.  
(Légifrance, Secrétariat Général du Gouvernement - https://www.legifrance.gouv.fr). 

 
 
Italia 
 
Regio Decreto N° 1.398, 19 ottobre 1930. Approvazione del testo definitivo del Codice Penale. 
Aprobación del texto definitivo del Código Penal.  
Libro Primo - Dei Reati in Generale.  
Titolo Quarto - Del reo e della persona offesa dal reato. Capo I - Della imputabilita. Art. 97 y 98. 
Titolo Sesto - Della estinzione del reato e della pena. Capo I - Della estinzione del reato. Art. 163 y 
169.  
Titolo Ottavo - Delle misure amministrative di sicurezza. Capo I - Delle misure di sicurezza 
personali. Sezione II - Disposizioni speciali. Art. 222 a 227.  
Libro Uno - De los Delitos en General.  
Título Cuarto - Del reo y de la persona ofendida por el delito. Capítulo I - De la imputabilidad. Art. 
97 y 98. 
Título Sexto - De la extinción del delito y de la pena. Capítulo I - De la extinción del delito. Art. 163 
y 169.  
Título Octavo - De las medidas administrativas de seguridad. Capítulo I - De las medidas de 
seguridad personales. Sección II - Disposiciones especiales. Art. 222 a 227.  
Publicado: 26 octubre 1930. 
Última actualización publicada: 22 febrero 2024.  
(Normativa, il portale della legge vigente - http://www.normattiva.it/). 
 
Regio Decreto-Legge N° 1.404, 20 luglio 1934. Istituzione e funzionamento del tribunale per i 
minorenni. 
Establecimiento y funcionamiento de Tribunales de menores. 
Publicado: 5 septiembre 1934. 
Última actualización publicada: 29 diciembre 2022.  
(Normativa, il portale della legge vigente - http://www.normattiva.it/). 
 
Legge N° 835, 27 maggio 1935. Conversione in legge, con modificazioni, del R. decreto-legge 20 
luglio 1934, n. 1404, riguardante la istituzione e il funzionamento del tribunale per i minorenni. 

https://ojjdp.ojp.gov/model-programs-guide/literature-reviews/age-boundaries-of-the-juvenile-justice-system#6-0
https://ojjdp.ojp.gov/model-programs-guide/literature-reviews/age-boundaries-of-the-juvenile-justice-system#6-0
https://ojjdp.ojp.gov/model-programs-guide/literature-reviews/age-boundaries-of-the-juvenile-justice-system#6-0
https://ojjdp.ojp.gov/model-programs-guide/literature-reviews/age-boundaries-of-the-juvenile-justice-system#6-0
https://www.legifrance.gouv.fr/download/file/pdf/LEGITEXT000039086952.pdf/LEGI
https://www.legifrance.gouv.fr/download/file/pdf/LEGITEXT000039086952.pdf/LEGI
https://www.legifrance.gouv.fr/download/file/pdf/LEGITEXT000039086952.pdf/LEGI
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:regio.decreto:1930-10-19;1398
https://www.normattiva.it/atto/caricaDettaglioAtto?atto.dataPubblicazioneGazzetta=1934-09-05&atto.codiceRedazionale=034U1404&atto.articolo.numero=0&atto.articolo.sottoArticolo=1&atto.articolo.sottoArticolo1=0&qId=&tabID=0.0575762781745468&title=lbl.dettaglioAtto
https://www.normattiva.it/atto/caricaDettaglioAtto?atto.dataPubblicazioneGazzetta=1935-06-12&atto.codiceRedazionale=035U0835&atto.articolo.numero=0&atto.articolo.sottoArticolo=1&atto.articolo.sottoArticolo1=0&qId=&tabID=0.8078868771014391&title=lbl.dettaglioAtto
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Conversión en ley, con modificaciones, del R. Decreto Ley N° 1404, de 20 de julio de 1934, sobre 
el establecimiento y el funcionamiento de Tribunales de menores. 
Publicada: 12 junio 1935. 
(Normativa, il portale della legge vigente - http://www.normattiva.it/). 
 
Legge N° 354, 26 luglio 1975. Norme sull'ordinamento penitenziario e sulla esecuzione delle 
misure privative e limitative della libertà. 
Normas sobre el ordenamiento penitenciario y sobre la ejecución de medidas privativas y 
restrictivas de la libertad. 
Titolo II - Disposizioni relative alla organizzazione penitenziaria. Capo IV - Disposizioni finali e 
transitorie. Art. 79. Minori degli anni diciotto sottoposti a misure penali. Magistratura di 
sorveglianza. 
Título II - Disposiciones relativas a la organización penitenciaria. Capítulo IV - Disposiciones finales 
y transitorias. Art. 79. Menores de dieciocho años sometidos a medidas penales. Vigilancia 
judicial. 
Publicado: 9 agosto 1975. 
Última actualización publicada: 5 marzo 2024.  
(Normativa, il portale della legge vigente - http://www.normattiva.it/). 
 
 
Decreto del Presidente della Repubblica N° 447, 22 settembre 1988. Approvazione del codice di 
procedura penale. 
Parte Prima. Libro I – Soggetti.  
Titolo I – Giudice. Capo II – Competenza. Sezione IV - Competenza per connessione.  Art. 14. Limiti 
alla connessione nel caso di reati commessi da minorenni. 
Titolo IV – Imputato. Art. 67. Incertezza sull'età dell'imputato 
Primera parte. Libro I - Sujetos.  
Título I - Juez. Capítulo II - Competencia. Sección IV - Competencia para cuestiones conexas.  Art. 
14. Límites a la conexión en caso de delitos cometidos por menores. 
Título IV - Imputado. Art. 67. Incertidumbre sobre la edad del acusado 
Publicado: 24 octubre 1988. 
Última actualización publicada: 20 marzo 2024.  
(Normativa, il portale della legge vigente - http://www.normattiva.it/). 
 
Decreto del Presidente della Repubblica N° 448, 22 settembre 1988. Approvazione delle 
disposizioni sul processo penale a carico di imputati minorenni. 
Aprobación de las disposiciones sobre el proceso penal de los imputados menores. 
Publicado: 24 octubre 1988. 
Última actualización publicada: 14 noviembre 2023.  
(Normativa, il portale della legge vigente - http://www.normattiva.it/). 
 
Decreto Legislativo N° 272, 28 luglio 1989. Norme di attuazione, di coordinamento e transitorie 
del decreto del Presidente della Repubblica 22 settembre 1988, n. 448, recante disposizioni sul 
processo penale a carico di imputati minorenni. 
Disposiciones de aplicación, coordinación y transitorias del Decreto del Presidente de la República 
N° 448, de 22 septiembre 1988, que contiene disposiciones sobre el proceso penal de los 
imputados menores. 
Publicado: 5 agosto 1989. 

https://www.normattiva.it/atto/caricaDettaglioAtto?atto.dataPubblicazioneGazzetta=1975-08-09&atto.codiceRedazionale=075U0354&atto.articolo.numero=0&atto.articolo.sottoArticolo=1&atto.articolo.sottoArticolo1=0&qId=&tabID=0.6629343135368644&title=lbl.dettaglioAtto
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:codice.procedura.penale:1988-09-22;447
https://www.normattiva.it/atto/caricaDettaglioAtto?atto.dataPubblicazioneGazzetta=1988-10-24&atto.codiceRedazionale=088G0493&atto.articolo.numero=0&atto.articolo.sottoArticolo=1&atto.articolo.sottoArticolo1=0&qId=&tabID=0.6841652863931951&title=lbl.dettaglioAtto
https://www.normattiva.it/atto/caricaDettaglioAtto?atto.dataPubblicazioneGazzetta=1989-08-05&atto.codiceRedazionale=089G0341&atto.articolo.numero=0&atto.articolo.sottoArticolo=1&atto.articolo.sottoArticolo1=0&qId=&tabID=0.09900228949829493&title=lbl.dettaglioAtto
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Última actualización publicada: 17 octubre 2022.  
(Normativa, il portale della legge vigente - http://www.normattiva.it/). 
 
Legge N° 216, 19 luglio 1991. Primi interventi in favore dei minori soggetti a rischio di 
coinvolgimento in attività criminose. 
Primeras intervenciones a favor de menores sujetos a riesgo de involucrarse en actividades 
delictivas. 
Publicada: 23 julio 1991 
Última actualización publicada: 28 mayo 1994.  
(Normativa, il portale della legge vigente - http://www.normattiva.it/). 
 
Decreto Legislativo N° 121, 2 ottobre 2018. Disciplina dell'esecuzione delle pene nei confronti dei 
condannati minorenni, in attuazione della delega di cui all'art. 1, commi 82, 83 e 85, lettera p), 
della legge 23 giugno 2017, n. 103. 
Regula la ejecución de las penas contra los condenados menores, en cumplimiento de la 
delegación contemplada en el art. 1, párrafos 82, 83 y 85, letra p), de la Ley N° 103 de 23 de junio 
de 2017. 
Publicado: 26 octubre 2018. 
Última actualización publicada: 14 noviembre 2023.  
(Normativa, il portale della legge vigente - http://www.normattiva.it/). 
 
Vaello Esquerdo, Esperanza. “La responsabilidad penal de los menores en Italia”. Universidad de 
Alicante, 2005. 
(Repositorio Institucional de la Universidad de Alicante - https://rua.ua.es/dspace/). 
 
Bartoli, Roberto. “La justicia penal juvenil en Italia”. Revista de Estudios Jurídicos nº 12/2012. 
Universidad de Jaén. España 2012. 
(Revista de Estudios Jurídico - http://revistaselectronicas.ujaen.es). 
 
Ministero della Giustizia. “Processo al minore”. 1 marzo 2019. 
Juicio de menores. 
(Ministero della Giustizia - https://www.giustizia.it/giustizia/). 
 
Tribisonna, Francesca. “La disciplina per l’esecuzione delle pene nei confronti dei condannati 
minorenni tra buoni propositi e innegabili criticità”.  Dibattiti tra norme e prassi. Processo penale 
e giustizia N° 3, 2019. 
La disciplina para la ejecución de las penas contra los condenados menores de edad entre buenas 
intenciones e innegables críticas. 
(Processo penale e giustizia - https://www.processopenaleegiustizia.it/HomePage). 

 
 
México 
 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 
Título Primero, Capítulo I De los Derechos Humanos y sus Garantías, Artículo 18. 
Sancionada y promulgada: 5 febrero 1917.  
Fecha de Publicación: 5 febrero 1917. 
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make provision about costs and other amounts awarded in civil and criminal proceedings; to 
make provision about referral fees in connection with the provision of legal services; to make 
provision about sentencing offenders, including provision about release on licence or otherwise; 
to make provision about the collection of fines and other sums; to make provision about bail and 
about remand otherwise than on bail; to make provision about the employment, payment and 
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de amenaza con un arma en público o en instalaciones escolares y de causar lesiones graves por 
conducción peligrosa; tipifica un nuevo delito de ocupación ilegal; aumenta las penas por delitos 
relacionados con el tráfico de chatarra y crea un nuevo delito relacionado con el pago de chatarra; 
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